menjadi subjek perdebatan yang kompleks, melibatkan aspek teologis, sosial, dan

historis. Dalam Islam, berbagai mazhab memiliki spektrum interpretasi yang luas

tentang perempuan, yang mencerminkan keberagaman pandangan. Sejumlah

pemikir kontemporer seperti Asma Barlas1 (1950 M / 1370 H – sekarang) dan

Amina Wadud2 (1952 M / 1371 H – sekarang) mengkritisi bagaimana tafsir klasik

sering kali dipengaruhi oleh struktur patriarki. Barlas (1950 M / 1370 H – sekarang),

dalam Believing Women in Islam, menekankan perlunya pendekatan hermeneutika

yang membebaskan perempuan dari interpretasi yang bias,3 sementara Wadud

(1952 M / 1371 H – sekarang), dalam Qur’an and Woman, menganalisis ayat-ayat

al-Qur’an dari perspektif pengalaman perempuan.4 Kritik ini menjadi relevan dalam

memahami bagaimana tafsir-tafsir tertentu memposisikan perempuan dalam

berbagai aspek kehidupan.

1 Asma Barlas (1950 M / 1370 H – sekarang) adalah seorang akademisi dan feminis Muslim

yang dikenal karena usahanya dalam mengkaji al-Qur’an dari perspektif gender. Karyanya Believing

Women in Islam membahas bagaimana tafsir-tafsir tradisional seringkali dipengaruhi oleh budaya

patriarki dan mendorong pembacaan yang lebih egaliter.
2 Amina Wadud (1952 M / 1371 H – sekarang) adalah seorang sarjana Muslim asal Amerika

Serikat yang dikenal karena kontribusinya dalam kajian gender dan Islam. Beliau menulis buku

Qur’an and Woman: Rereading the Sacred Text from a Woman’s Perspective, yang memfokuskan

pada interpretasi al-Qur’an dengan pendekatan gender.

Perubahan-perubahan ini turut memengaruhi cara pandang masyarakat,

termasuk ulama, terhadap kedudukan perempuan. Dalam tradisi Syi’ah,

Muhammad Husain al-Thabâthabâ’î (1904 M – 1981 M / 1321 H – 1402 H) melalui

kitab tafsir al-Mîzân fî Tafsîr al-Qur’ân memberikan pandangan yang mendalam

dan kontekstual terhadap isu-isu perempuan. Kitab ini merupakan salah satu tafsir

Syi’ah paling berpengaruh,7 sering dikutip oleh ulama-ulama besar, termasuk

beberapa intelektual dari Indonesia seperti M. Quraish Shihab8 (1944 M / 1363 H –

sekarang).9 Al-Thabâthabâ’î dikenal dengan pendekatan tafsirnya yang mendalam

dan komprehensif, dan pandangannya tentang perempuan akan menjadi fokus

utama dalam studi ini.

Namun demikian, diskusi tentang kedudukan perempuan dalam Islam

seringkali dihadapkan pada tantangan interpretasi, terutama terkait ayat-ayat yang

secara literal mengindikasikan adanya perbedaan status. Salah satu contoh yang

kerap memicu perdebatan mengenai kedudukan perempuan adalah firman Allah

dalam Q.S. al-Baqarah/2:228 yang menyatakan, “…dan para suami mempunyai

kelebihan satu derajat daripada istrinya.” Keberadaan “satu derajat” atau

“kelebihan satu tingkatan” ini, bahkan dikonfirmasi oleh ulama tafsir terkemuka

seperti M. Quraish Shihab (1944 M / 1363 H – sekarang), menjadi poin penting

dalam diskursus kedudukan perempuan. Menurut M. Quraish Shihab (1944 M /

7 Ahmad Fauzan, “Manhaj Tafsir al-Mīzān fī Tafsīr al-Qur’ān karya Muhammad Husain

Tabataba’i,” Al-Tadabbur : Jurnal Ilmu Al-Qur’an dan Tafsir, Vol. 03, No. 2, Oktober 2018, 122.
8 M. Quraish Shihab (1944 M / 1363 H – sekarang) adalah seorang ulama, cendekiawan,

dan pakar tafsir al-Qur'an asal Indonesia. Ia memperoleh gelar Doktor dari Universitas al-Azhar,

Mesir, dalam bidang Tafsir dan Ulumul Qur’an. Quraish Shihab dikenal melalui karya-karyanya

seperti Tafsir Al-Mishbâh dan berbagai buku populer tentang Islam, yang mengedepankan moderasi

Muhammad Husain al-Thabâthabâ’î (1904 M – 1981 M / 1321 H – 1402 H)

adalah seorang ulama dan intelektual Syi’ah terkemuka yang dikenal dengan

pendekatan tafsirnya yang rasional dan filosofis. Kepakarannya dalam berbagai

disiplin ilmu, termasuk filsafat, teologi, dan tafsir, menjadikan karyanya sebagai

referensi dalam kajian Islam. Dalam konteks penelitian ini, al-Thabâthabâ’î dipilih

e. Prinsip tauhid, menekankan bahwa kesetaraan dalam al-Qur’an berakar pada

prinsip tauhid, di mana otoritas mutlak hanya milik Tuhan.

Meskipun fokus pada al-Thabâthabâ’î (ulama Syi’ah), penelitian ini juga

memahami bahwa baik aliran Sunni seperti MUI16 dan Buya Hamka17 (1908 M –

1981 M / 1326 H – 1401 H) yang menekankan kesamaan dalam ibadah dan

tanggung jawab sosial,18 dalam Syi’ah seperti Imam Khomeini yang membolehkan

partisipasi sosial, politik, dan ekonomi perempuan memiliki pandangan yang

mengakui kedudukan perempuan. 19

2. Tafsir Syi’ah

Penafsiran merujuk pada proses interpretasi dan pemahaman terhadap teks-

teks keagamaan, khususnya ayat-ayat al-Qur’an. Dalam penelitian ini, penafsiran

15 Tami Dewi Puspa Rahayu, “Pemikiran Kesetaraan Gender dan Feminisme Amina

Wadud tentang Eksistensi Wanita dalam Kajian Tafsir Kepemimpinan,” Jurnal Ilmu Pendidikan

dan Pembelajaran, Vol. 07, No. 1, Januari 2025, 417.
16 Ayu Anastasia, (dkk.), Penelitian Kebijakan Representasi Politik Perempuan:

Rancangan Undang-Undang Kesetaraan dan Keadilan Gender (Jakarta: Women Research Institute,

2014), 43.
17 Buya Hamka (1908 M – 1981 M / 1326 H – 1401 H) atau Haji Abdul Malik Karim

Amrullah, adalah seorang ulama, sastrawan, dan tokoh besar Indonesia. Beliau terkenal karena karya

tafsirnya, Tafsîr al-Azhar, serta kontribusinya dalam sastra dan dakwah Islam di Nusantara.
18 Haji Abdul Malik Karim Amrullah (Hamka), Tafsîr al-Azhar Juz 8 (Jakarta: Pustaka

yang dimaksud adalah metode dan hasil interpretasi Muhammad Husain al-

Thabâthabâ’î (1904 M – 1981 M / 1321 H – 1402 H) dalam kitab al-Mîzân fî Tafsîr

al-Qur’ân terkait ayat-ayat yang membahas isu kedudukan perempuan terutama

pada isu asal usul penciptaan, kepemimpinan dan kesaksian perempuan.

Tafsir Syi’ah adalah salah satu tafsir yang sudut pandang penafsiran terhadap

ayat-ayat al-Qur’an menggunakan sudut pandang aliran Syi’ah.

benihnya sudah muncul sejak pertikaian antara Ali bin Abi Thalib dengan

Mu’awiyah bin Abi Sofyan terjadi.21 Tafsir Syi’ah dalam penafsirannya ada yang

sifatnya ekstrim, moderat dan juga pertengahan ekstrim dan moderat. Contoh kitab

tafsir Syi’ah yang ekstrim yaitu Tafsîr al-Qummî karya Muhammad ‘Alî Ibrâhîm

al-Qummî (1294 H – 1359 H / 1877 M – 1941 M),22 dan untuk kitab tafsir Syi’ah

moderat contoh kitabnya adalah al-Mîzân fî Tafsîr al-Qur’ân karya Muhammad

Husain al-Thabâthabâ’î (1904 M – 1981 M / 1321 H – 1402 H).23

20 Akhdiat, “Mengenal Tokoh-Tokoh Tafsir Syi’ah dan Karya Tafsirnya,” Kalam Jurnal

Agama dan Sosial Humaniora, Vol.10, No.2, 2022, 117.
21 Abdullah Seaad, Pengantar Studi Islam, trj.Shulkhah dan Sahiron Syamsuddin

(Yogyakarta: Baitul Hikmah Press, 2016), 287.

3. Muhammad Husain al-Thabâthabâ’î

Muhammad Husain al-Thabâthabâ’î (1904 M – 1981 M / 1321 H – 1402 H)

merupakan salah satu ulama Syi’ah kontemporer yang beraliran Syi’ah Imamiyah

Itsna ‘Asyariyah. Ia juga merupakan seorang filsuf dan cendekiawan asal Iran.

Muhammad Husain al-Thabâthabâ’î juga dikenal dengan Thabâthabâ’î. Banyak

karya yang dihasilkan olehnya, salah satunya adalah kitab tafsir al-Mîzân fî Tafsîr

dan Tafsir di IAIN Jember pada tahun 2021, dengan judul Kedudukan

Perempuan dalam al-Qur’an (Kajian atas Tafsir al-Misbah karya M.Quraish

Shihab), Skripsi ini merupakan bagian dari penelitian kepustakaan (library

research), yang menggunakan al-Mishbâh karya M.Quraish Shihab (1944 M /

1363 H – sekarang) sebagai kajian utama dalam penelitian ini. Kesimpulan dari

penelitian ini adalah Quraish Shihab (1944 M / 1363 H – sekarang) menafsirkan

ayat-ayat terkait kedudukan perempuan dengan perspektif kesetaraan dan

kemitraan antara laki-laki dan perempuan. Quraish Shihab (1944 M / 1363 H –

sekarang) menegaskan bahwa perempuan memiliki kesempatan yang sama

dalam kehambaan dan meraih prestasi, meskipun dengan sedikit perbedaan yang

diakui. Penafsiran ini dipengaruhi oleh konteks gender dan latar belakang

pendidikan beliau. Relevansi penafsiran ini untuk zaman kita terlihat dalam

kewajiban yang setara dengan laki-laki sebagai makhluk Allah Swt.29 Persamaan

penelitian ini terletak pada topik yang dibahas yaitu mengenai kedudukan

perempuan dalam ayat-ayat al-Qur’an. Akan tetapi, perbedaan utamanya adalah

penelitian Ulfa berfokus pada tafsir Sunni M. Quraish Shihab (1944 M / 1363 H

– sekarang), sedangkan peneltian ini secara khusus menggali perspektif Syi’ah

melalui karya otoritatif Muhammad Husain al-Thabâthabâ’î.

G. Metode Penelitian

1. Jenis Penelitian

Jenis penelitian ini adalah studi pustaka atau kajian pustaka dengan

menggunakan pendekatan kualitatif. Studi pustaka merupakan kegiatan penelitian

yang membatasi kegiatannya hanya pada bahan-bahan koleksi perpustakaan saja

tanpa memerlukan riset lapangan.30 Adapun metode penelitian kualitatif adalah

metode penelitian naturalistik karena penelitiannya dilakukan pada kondisi yang

alamiah (natural setting)31, disebut juga metode etnografi, karena pada awalnya

metode ini lebih banyak digunakan untuk penelitian bidang antropologi.32

Dalam menganalisis penafsiran al-Thabâthabâ’î, penelitian ini juga

terinspirasi oleh pendekatan Mansour Fakih33 (1953 M - 2004 M / 1373 H – 1424

29 Mufida Ulfa, “Kedudukan Perempuan dalam al-Qur’an (Kajian atas Tafsir al-Misbah

karya M.Quraish Shihab),” Skripsi (Jember: Program Studi Ilmu Al-Qur’an dan Tafsir, 2021).

30 Milya Sari, “Penelitian Kepustakaan (Library Research) dalam Penelitian Pendidikan

IPA,” Natural Science : Jurnal Penelitian Bidang IPA dan Pendidikan IPA,Vol.6, No.1,2020, 44.
31 Jonathan Sarwono, Metode Penelitian Kuantitatif dan Kualitatif (Yogyakarta: Graha

Ilmu, 2006), 3.

32 Ahmad Fauzuy, dkk, Metodologi Penelitian (Purwokerto: CV. Pena Persada, 2022), 15.
33 Mansour Fakih (1953 M - 2004 M / 1373 H – 1424 H) adalah seorang intelektual

Muslim, aktivis sosial, dan pemikir keadilan gender terkemuka asal Indonesia.Ia dikenal luas

H). Mansour Fakih (1953 M - 2004 M / 1373 H – 1424 H) dikenal dengan gagasan

“pembacaan al-Qur’an dengan perspektif keadilan gender”. Artinya, ia mengajak

kita untuk memahami al-Qur’an dengan tetap berpegang pada prinsip keadilan dan

kesetaraan bagi semua manusia, serta menolak tafsiran yang cenderung

merendahkan atau diskriminatif terhadap perempuan.34 Pendekatan ini akan saya